®
\

>
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO

P

PAULISTA
ESTADODESAOPAULO

PRAÇA NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO N' l i08 - FINE (io) 3 145-9910 - 1'AX (iõ) aias-i7õo
CNPJ 45.318. 18õ/ooo1-15

Ofício n' 17/2024.

Patrocínio Paulista, 08 de março de 2024

Exmo. Senhor Presidente

CumprimentatLdo-o e com $nalidade de ser

apreciado ettt regime de urgência e no devido prazo legal, encaminho a Vossa
Excelência e demais Vereadores para apreciação desta Comenda Câtllara Municipal, o
projeto de Lei em afinco versando sobre a abertut'a de crédito adicional ESPECIAL, no
valor de R$ 275.315,60 (duzetttos e setenta e cinco mil, trezentos e quinze reais e
sessemfa cenfavos9, recursos esses provenientes de Excesso de Arrecadação, originários
de repasses federais -FUNDO NACIONAL DE SAUDE RECURSOS COVID
conforme se jttsti:fica o pedido da autorização legislativa.

DAJUSTIFICATiVA

presente crédito adicional ESPECIAL,
füttdamentado na PORTARIA GM/MS N' 3.139, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024,
[t qual dispõe dos sctldos .financeiro dos recursos transferidos para Covid 19,
destinados para despesas com ações e serviços de saúde, destina-se para
PA GAMENTO DE MÉDICOS ESPECIALIS TAS

(NEUROLOGISTA;GINECOLOGISTA;ORTOPEDISTA,Cz\RD10LOGISTA E
OTORR]NO), NECESSÁRIOS AO A TENDIMENTO Á POPULAÇÃO E MEDICOS
CLINICO GERAL PARA ATENDIMENTO DOS ESFS, PARA SUPRIR À
DEM,ANDA NECESSÁRIA.

0

Certo de que o prometo merecerá especial atenção de
ç'essa E)ccetência e demais Vereadores, aproveito o ensejo para reiterar protestos de
elevada estitna e distinta consideração.

Sem mais,
Atenciosamente

Sua Excelência o Senhor
CARLOSADRIANOCHIMELO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio Paulista

J

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO PAULISTA
ESTADODESAOPAULO

PRAÇA NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO N' l ias - CONE (i6) 3 i4s-99io - FAX (io) 3i4s-ilha
CN'PJ 45.8 is. i8õ/oooi-is

#

Projeto de Lei n' 012 /2024, 08 de março de 2024

"Versando sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências"

A Câmara Municipal de Patrocínio Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuiçõe

que legalmente Ihe são conferido, aprova o seguinte Projeto de Lei:

Artigo l9 Fica o Chefe do Poder Executivo de Patrocínio Paulista, autorizado a abrir na Contadoria Municipa

crédito adiciona] especial no va]or R$ 275.3].5,60 (duzentos e setenta e cinco mil, trezentos -

quinze reais e sessenta centavos), com a seguinte classificação orçamentária:

Artigo 2e A cobertura da despesa decorrente da abertura do presente crédito adicional especial, autorizada

pelo artigo lg, foi proveniente de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício

anterior, artigo 43, $ 1', Inciso 1, da Lei n' 4.320/64.

Artigo 3Q Em razão da despesa autorizada pelo artigo primeiro fica incluído no PPA 2022 - 2025 e na LDO

na LOA de 2024 e no Orçamento Anual de 2024.

Artigo 49 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Patrocínio Paulista, 08 de março de 2024

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.04.01 - DEPARTAMENTO DE SAUDE
I0.301.0008.2033.0000 - MANUTENÇÃO ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
312.095 FNS - RECURSOS FEDERAIS COVID EXERCÍCIOS ANTERIORES 275.315,6Ü

27/02/2024.15:32 PORTARIA GM/MS N' 3.1 39, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024 PORTARIA GM/MS N' 3.139. DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIOOFICIALDAUNIAO
f

Pul)licacio em: Og/02/2024 l Edição: 29-A l Seção: 1 - Extra A l Página;4S

órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N' 3.139. DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a aplicação dos saldos financeiros dos recursos
transferidos pelo Fundo Nacional de Saúde. para

enfrentamento da pandemla de Covid-19 no período de 2020 a
2022. aos fundos de saúde estaduais. municipais e do Distrito

Federal. até 31 de dezembro de 2024. para o custeio de ações e
serviços públicos de saúde. nos termos do art. 137 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE. no uso das atribuições que Ihe conferem os incisos l e ll do

parágrafo tónico do art. 87 da Constituição e tendo em vista o disposto no art. 137 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias - ADCT. resolve

Art. I' Esta Portaria dispõe sobre a aplicação dos saldos financeiros dos recursos transferidos
pelo Fundo Nacional de Saúde. para enfrentamento da pandemia de Covíd-19 no período de 2020 a 2022.
aos fundos de saúde estaduais. municipais e do Distrito Federal. para despesas de ações e serviços
públicos de saúde. nos termos do art. 137 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT.

Parágrafo único. Os recursos de que trata o caput serão destinadas. exclusivamente. para
despesas com ações e serviços públicos de sande, seja para despesas correntes ou de investimento, nos
termos dos ans. 2' e 3' da Lei Complementar n' 141. de 13 de janeiro de 2012. e do art. 8' da Lei n' 8.080.
de 19 de setembro de 1990.

Art. 2' A prestação de contas relativa à aplicação dos recursos de que trata esta Portaria deverá

compor o Relatório Anual de Gestão - RAG do respectivo ente federativo. nos termos do S I' do art. 36 da
Lei Complementar n' 141. de 2012.

Art. 3' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NISIA TRINDADE LIMA

Este conteúdo não substitt.ti o publicado na versão certiâcada

h tt ps://wv/w.in .gov. br/wo b/dou/-/porta ria-gm /ms-n-3.1 39-d o-8-de-favo retro-de-2024-54259071 4

;@ en ? nk da

Dispõe sobre a aplicação das saídos financeiros dos l-ecursos
transferidos peia Fundo Nacional de 53úde. para
enfrentamenta da pandemia dc Covid-]9 na período de 2a20
3 2022, aas fundas de saúde esiadtiais, municipais e do

Distrito Federal, até 31 de dezembro de 2024. pêra a custeio
de =çães e sewiços públicos de saúde. nas termos do art. i 37
da Ato das Disposições Canstitucioilais Transe orlas - ADCT.

hitll://wwvf.in.gav.br/\.veb/dali/-/paf't3 íãa -gpl/m s-n -3. 1 39-de-

?T:lrT.i: :?.e::ilT:Y?:?:Tj ::. . ... , ....üXI.'.*;-ü :: üviijÜ«$